
EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

L'an deux mille vingt deux, le quatre juillet, le Conseil de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais s’est réuni Au Centre Culturel et de Congrès à Paray le Monial, sous la présidence de
Monsieur Gérald GORDAT suivant la convocation en date du 28 juin 2022.

DÉLIBÉRATION N° DEL2022_082 - RESSOURCES HUMAINES
REGLEMENT DE FORMATION

Le  règlement  de  la  formation  définit  les  droits  et  obligations  des  agents  de  la
Communauté de communes Le Grand Charolais, dans le respect du droit en vigueur. Ce
document tend à être consulté par chacun, afin de connaître la réglementation relative à
la formation professionnelle dans la fonction publique territoriale ainsi que ses modalités
d’application.

Le droit à la formation professionnelle tout au long de la vie est reconnu par le statut de
la fonction publique territoriale. Il est garanti à tous les agents, quel que soit leur qualité
(titulaire, stagiaire et contractuel) et leur permet d’exercer les fonctions qui leur sont
confiées avec  une meilleure efficacité en vue de la satisfaction des usagers et du plein
accomplissement des missions du service.

La formation professionnelle doit favoriser le développement des compétences, faciliter
l'accès  aux  différents  niveaux  de  qualification  existants,  permettre  l'adaptation  au
changement  des  techniques  et  à  l'évolution  de  l'emploi  territorial  et  contribuer  à
l'intégration des agents et à leur promotion sociale. 

Elle doit également favoriser leur mobilité ainsi que la réalisation de leurs aspirations
personnelles  et  créer  les  conditions  d'une  égalité  effective,  en  particulier  entre  les
hommes et les femmes, pour l'accès aux différents grades et emplois. 

Il  est donc proposé au Conseil communautaire d’approuver un tel règlement pour les
agents du Grand Charolais.

Vu le Code général de la fonction publique,

Vu le décret n° 2007-1845 du 26 décembre 2007 relatif à la formation professionnelle
tout au long de la vie,

Vu le décret n° 2008-512 du 29 mai 2008 relatif à la formation statutaire obligatoire des
fonctionnaires territoriaux,

Considérant que la formation recouvre :
• Les formations statutaires obligatoires ;
• Les préparations aux concours et examens de la fonction publique territoriale ;
• Les stages proposés par le CNFPT ;
• Les éventuelles actions de formation organisées en interne par la communauté de

communes Le Grand Charolais pour ses agents, sur des thèmes spécifiques ;
• Les actions de formation organisées en partenariat avec d'autres collectivités sur

des thèmes spécifiques auxquels peut adhérer la communauté de communes Le
Grand Charolais dans l'intérêt de ses agents ;

Considérant que l'organisation des départs en formation relève de la responsabilité de
l’autorité territoriale et de la hiérarchie, garante du bon fonctionnement du service,

DEL2022_082 1/3

sdu
Mis en ligne



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Considérant que l'agent doit être acteur de son parcours de formation, tout au long de sa
carrière,

Considérant l’opportunité d’adopter un règlement interne fixant les modalités de mise en
œuvre de la formation des agents de la Communauté de communes Le Grand Charolais,
dans les conditions prévues par le statut de la fonction publique territoriale,

Considérant l'avis favorable du Comité Technique en date du 27 juin 2022,

Considérant le projet de règlement de formation joint en annexe,

Après interventions du Président Gérald GORDAT et Elisabeth PONSOT,

Le Conseil Communautaire de la Communauté de Communes Le Grand
Charolais, après en avoir délibéré, au scrutin public:

A l’unanimité, 

DÉCIDE

- d’approuver le règlement de formation tel qu’il est joint en annexe,

-  d’autoriser  le  Président,  ou  son  représentant,  à  réaliser  l’ensemble  des
démarches administratives et financières nécessaires à ce dossier et à signer
l’ensemble des documents y afférents.

DEL2022_082 2/3



EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL 
DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES LE GRAND CHAROLAIS

Nombre de conseillers en exercice : 74 Secrétariat de séance assuré par : Thierry DESJOURS

Membres présents à la séance : 52 Votants : 67

Délégués Communautaires Présents     :   
Gérald GORDAT, Magali DUCROISET, Pierre BERTHIER, André ACCARY, Gilles PERRETTE, Christian LAROCHE,
Catherine CLERGUÉ, Louis ACCARY, Elisabeth PONSOT, Thierry AUCLAIR, David BÊME, Daniel BERAUD, Jean-
Yves BICHET, Annie BOISSARD, Gérard BODET, Patrick BOUILLON, Éric BOURDAIS, Hubert BURTIN, Romuald
COSSON, André COTTIN, Anne DEGRANGE, Jean-Bernard DESCHAMPS, Thierry DESJOURS, Laurent MANSON,
Jean ETAIX, Paul DUMONTET, Philippe DUMOUX, Roger DURAND, Régis GAUTHERON, Marie-Agnès FORGEAT,
Fabien GENET, Nicole GEORGES, Stéphane JOURNET, Gérard LALLEMENT, Fabrice CHARLES, Aurore PERRIER,
Edith TERRIER, Daniel MELIN, Bérénice PORTIER, Michel ARNOUX, Pascal LOPES DE LIMA, Nicolas LORTON,
Béatrice LECONTE, Jean-Baptiste LEFORT, Bernard MAILLET, Aurelie MANTOUE, Myriam PEJOUX, Marie-France
MAUNY, Patrice MAILLY, Jean-Louis PETIT, Daniel THERVILLE, Richard PERRIER
Délégués ayant donné pouvoir     :  
Céline BIJON à Jean-Baptiste LEFORT, Georges BORDAT à Gérald GORDAT, Chantal CHAPPUIS à David BÊME,
Jacky COMTE à Elisabeth PONSOT, Nathalie COQUELIN à Magali DUCROISET, Laëtitia DE SOUSA à Catherine
CLERGUÉ, Martine DESPLANS à Philippe DUMOUX, Lolita RODRIGUEZ à Nicole GEORGES, Dominique NUGUE à
André ACCARY, Pascal RAMEAU à Bérénice PORTIER, Emmanuel REY à Christian LAROCHE, Nathalie LELIEVRE à
Nicolas LORTON, Bernard PLET à Myriam PEJOUX, Michel TRAVELY à Jean-Marc NESME, Patrick PAGÈS à Paul
DUMONTET
Délégué(es) absent(es) non suppléé(es) et non représenté(es)     :  
Guillaume CHAUVEAU, Cédric FRADET, Julien GAGLIARDI, Jean-Marc NESME, André RIBOULIN, Marc TABOULOT,
Jean-Claude MICHEL

Ont signé au registre les membres présents 
Fait et délibéré en séance, le 4 juillet 2022

Pour extrait conforme

Gérald GORDAT
Président du Grand Charolais
#signature#

DEL2022_082 3/3


		2022-07-10T11:14:29+0200
	Paray le monial
	Gérald GORDAT 9d8777aedf295f448643bd7ad39228138d495615
	Président




